摘要正文

一、股权分置改革方案

（一） 改革方案概述

1、对价形式及数量

非流通股股东选择向流通股股东执行送出一定数量的股票和现金的对价安

排。流通股股东每持有 10股流通股将获得 2.5股股票和 2.19元现金，非流通股

股东总共向流通股股东执行对价安排 28,314,574股和 24,803,567元现金。方案

实施后公司的总股本依然为 281,451,690股，公司资产、负债、所有者权益、每

股收益等财务指标全部保持不变。

2、对价安排的执行方式

本股权分置改革方案若获得相关股东会议审议通过，根据对价安排，流通股

股东所获得的股份和现金，由登记公司根据方案实施股权登记日登记在册的流通

股股东持股数，按比例自动记入账户。

3、追加对价安排的方案

本次股改无追加对价的安排。

4、执行对价安排情况表

执行对价安排前 本次执行数量 执行对价安排后
执行对价安排的
股东名称 持股数（股） 持股比例

本次执行对价安

排股份数量
（股）

本次执行对

价安排现金

金额（元）

持股数（股） 持股比例

东软集团有限公司 169,554,185 60.24% 28,314,574 24,803,567 141,579,808 50.30%

合  计 169,554,185 60.24% 28,314,574 24,803,567 141,579,808 50.30%

5、有限售条件的股份可上市流通预计时间表

股东名称 占总股本比例（％） 预计可上市流通时间 承诺的限售条件

5％ G+24个月
10％ G+36个月 东软集团有限公司

49.70% G+48个月

注 1、注 2

注 1：G指公司股改方案实施后首个交易日

注 2：东软集团承诺：其持有的东软股份非流通股份将自股权分置改革实施后的首个交

易日起，在 24个月内不上市交易或者转让；在上述承诺期期满后，通过上海证券交易所挂

 6

   沈阳东软软件股份有限公司股权分置改革说明书摘要

牌交易出售股份，出售数量占公司股份总数的比例在 12个月内不超过 5%，在 24个月内不

超出 10%。在上述限售期内，通过上海证券交易所挂牌交易方式出售所持有的东软股份有限

售条件的流通股股份的价格不低于 15元，该限售价格遇公司送股或转增股本、增发新股或

配股、派息等情况使公司股份总数或股东权益发生变化的，按规定进行相应调整。

6、改革方案实施后股份结构变动表

股份类别 变动前（股） 变动数（股） 变动后（股）

国有法人股（注 1） 11,430,619 -11,430,619 0

社会法人股 86,273,959 -86,273,959 0

外资法人股（注 2） 70,488,819 -70,488,819 0

非流通股

非流通股合计 168,193,397 -168,193,397 0

国有法人持有股份 0 11,430,619 11,430,619

社会法人持有股份 0 86,273,959 86,273,959

外资法人持有股份 0 42,174,245 42,174,245

有限售条件的

流通股份

（注 3）

有限售条件的流通股合计 0 139,878,823 139,878,823

A股 113,258,293 28,314,574 141,572,867 无限售条件的

流通股份 无限售条件的流通股合计 113,258,293 28,314,574 141,572,867

股份总数  281,451,690 0 281,451,690
注 1：该股权性质由东软集团于 1999 年 1 月一次性受让沈阳资产经营有限公司持有的

东软股份国有股形成。

注 2：该股权性质由东软集团于 2004年 2月一次性受让日本阿尔派株式会社持有的东

软股份的外资法人股形成。商务部出具的《商务部关于同意沈阳东软软件股份有限公司股权

转让的批复（商资二批[2003]1133 号）》批示“公司转变为内资股份有限公司”，公司已于

2004年 3月完成转变为内资股份有限公司的工商变更注册登记手续。

注 3：东软集团持有东软股份的股权性质确认和变更正在办理过程中。

7、东软集团与东软股份之间是否存在互相担保及资金占用的情况

截至到 2006年 2月 22日，东软集团与东软股份之间无互相担保及非经营

性资金占用情况。东软集团与东软股份正常经营活动中发生的资金往来情况如下

表：

资金占用方 关联方 占用原因 金额（元）

东软集团及其子公司 东软股份及其子公司 正常经营性往来 649,639

东软股份及其子公司 东软集团及其子公司 正常经营性往来 2,329,273

 7

   沈阳东软软件股份有限公司股权分置改革说明书摘要

（二）保荐机构对本次改革对价安排的分析意见

保荐机构申银万国对公司股权分置改革方案对价安排分析意见如下：